
 

Decreto Dirigenziale n. 111 del 25/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 PROGETTI OBIETTIVO OPERATIVO 1.9 - PROGETTI AMMESSI

SUL POR FESR 2007/13 OO. OO. 1.9 CHE NON HANNO PRODOTTO SPESA AL

31.12.2015 (NON INSERITI NEL RAPPORTO FINALE DI ESECUZIONE DEL POR FESR

2007/2013) - DISI-MPEGNO DELLE SOMME NON SPESE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

a. la Giunta Regionale, con delibera di Giunta n.1921/07, ha approvato il Programma Operativo 
FESR 2007/2013; 
 

b. la Commissione europea, con decisione C (2015) 2771 final del 30 aprile 2015, a modifica della 
decisione C(2013)1573 final del 20 marzo 2013, ha approvato la versione aggiornata degli 
orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del 
Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007/2013; 
 

c. la Commissione europea, con decisione C (2015)8578 final del 1° dicembre 2015, ha approvato il 
programma operativo "Campania" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Campania in Italia per il periodo dal 1/01/2014 al 31/12/2020, presentato nella sua 
versione definitiva il 19/11/2015; 
 

d. la L.R. n. 3 che approva le disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017/2019 – Legge di stabilità regionale 2017; 
 

e. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2017/2019; 
 

f. la DGR n. 6 del 10.01.2017, che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 
 

g. la DGR n.59 del 7.02.2017 che approva il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 
 

h. la DGR n. 230 del 26.04.2017 che approva il Bilancio Gestionale 2017/2019, assestato per tener 
conto delle modifiche ordinamentali intervenute; 

 

CONSIDERATO che: 

1. con nota prot. 396784 del 6.06.2017 la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale ha rappresentato la necessità di provvedere al disimpegno delle somme 
non spese per gli interventi non inseriti nel Rapporto Finale di Esecuzione del POR FESR 
2007/13 e che risultano ancora impegnate sui capitoli ad essi dedicati; 

2. con nota prot. 16455 del 16.06.2017 la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale ha riscontrato la necessità di adozione dei decreti di disimpegno sui 
capitoli POR FESR in relazione alle economie registrate; 

3. negli “Orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013” approvati con decisione C 
(2015) 2771 final del 30 aprile 2015 è stato confermato al 31 Dicembre 2015 il termine ultimo di 
ammissibilità delle spese sostenute dai beneficiari nell’ambito del POR Campania FESR 
2007/13; 

4. secondo i sopracitati orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali 
(FESR, FSE) e del Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n. 1083/2006 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

del Consiglio dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007/2013 tutti gli importi riguardanti le operazioni 
non dichiarate alla chiusura costituiscono oggetto di disimpegno  

5. fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse del POR FESR 2007/13 O.O. 1.9 risultano 
interventi che non hanno prodotto spesa quietanzata al 31.12.2015 e quindi certificazione sul 
medesimo programma, e che per gli stessi persistono somme impegnate sui capitoli dedicati al 
POR FESR 2007/13; 

RITENUTO, pertanto, necessario  

a) procedere al disimpegno delle somme impegnate sul capitolo 2616 dedicato al POR FESR 
2007/13 O.O. 1.9, per un importo totale di €  1.214.997,44, per gli interventi di seguito elencati: 

 

Smile Beneficiario Progetto
D.D. 

Impegno
 Importo 

Importo da 
disimpegnare

463 Comune di Avellino
Museo civico Villa Amendola allestimento sale  Caracciolo - 
Conferenze  e multimediale

n. 953 del 
29/06/2015

 €      78.350,00  €        78.350,00 

475 Comune di Cimitile (NA) Piattaforma digitale E-tour - Azioni di comunicazione e marketing
n. 937 del 
29/06/2015

 €    110.000,00  €       110.000,00 

491 Comune di Mugnano del cardinale
Riqualificazione dell'area di accessi agli edifici storici dell'Educandato 
Maria Cristina di savoia, della Basilica S.S. maria delle Grazie e del 
Palazzo Comunale

n. 900 del 
23/06/2015

 €    400.765,94  €       400.765,94 

494 Comune di Avella (AV) Patrimonio INrete
n. 954 del 
29/06/2015

 €    117.704,00  €       117.704,00 

434 Comune di Morra de Sanctis (AV)
Adeguamento dei servizi di accoglienza e  di supporto alla fruizione del 
patrimonio culturale

n. 895 del 
23/06/2015

 €    309.752,50  €       309.752,50 

439 Comune di Morra De Sanctis (AV)

Potenziamento e implementazione di servizi innovativi finalizzati a 
promuovere e a migliorare la conoscenza e la fruibilità del sistema 
castelli di storia manieri, musei e recettività di pregio e messa a sistema 
del patrimonio storico/culturale/archeologi

n. 896 del 
23/06/2015

 €    198.425,00  €       198.425,00 € 1.214.997,44 

 

VISTO: 

a. il DPGR n. 437 del 14/11/2013, modificato con DPGR n. 438 del 15/112013, con il quale la 
Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al 
Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

b. la DGR n. 548 del 10/11/2015 - Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo Sviluppo 
Regionale 2007/2013 – Determinazioni; 

 

c. DGR n. 608 del 26/11/2015 Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo Sviluppo 
Regionale 2007/2013 e Piano di azione e coesione (PAC) – Variazioni compensativi al bilancio; 

 
d. la DGR n.493 del 13.09.2016, che modifica il R.R. n.12/2011 e sss.mm.ii. che istituisce la nuova 

“Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”; 

 

e. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

 

f. la DGR n. 6 del 10.01.2017, che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

 

g. la DGR n.59 del 7.02.2017 che approva il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 

 

h. il DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

 

i. il DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Team Ob. Op. 1.9 e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff funzioni di supporto tecnico 
operativo presso la Direzione Generale per le per le Politiche Culturali e il Turismo, 
 
 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

1. procedere al disimpegno delle somme impegnate sui capitoli dedicati al POR FESR 2007/13 
O.O. 1.9, per un importo totale di €  1.214.997,44, per gli interventi di seguito elencati: 

 

Smile Beneficiario Progetto
D.D. 

Impegno
 Importo 

Importo da 
disimpegnare

463 Comune di Avellino
Museo civico Villa Amendola allestimento sale  Caracciolo - 
Conferenze  e multimediale

n. 953 del 
29/06/2015

 €      78.350,00  €        78.350,00 

475 Comune di Cimitile (NA) Piattaforma digitale E-tour - Azioni di comunicazione e marketing
n. 937 del 
29/06/2015

 €    110.000,00  €       110.000,00 

491 Comune di Mugnano del cardinale
Riqualificazione dell'area di accessi agli edifici storici dell'Educandato 
Maria Cristina di savoia, della Basilica S.S. maria delle Grazie e del 
Palazzo Comunale

n. 900 del 
23/06/2015

 €    400.765,94  €       400.765,94 

494 Comune di Avella (AV) Patrimonio INrete
n. 954 del 
29/06/2015

 €    117.704,00  €       117.704,00 

434 Comune di Morra de Sanctis (AV)
Adeguamento dei servizi di accoglienza e  di supporto alla fruizione del 
patrimonio culturale

n. 895 del 
23/06/2015

 €    309.752,50  €       309.752,50 

439 Comune di Morra De Sanctis (AV)

Potenziamento e implementazione di servizi innovativi finalizzati a 
promuovere e a migliorare la conoscenza e la fruibilità del sistema 
castelli di storia manieri, musei e recettività di pregio e messa a sistema 
del patrimonio storico/culturale/archeologi

n. 896 del 
23/06/2015

 €    198.425,00  €       198.425,00 € 1.214.997,44 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

2. di incaricare, l’UOD Gestione delle Spese regionali alla registrazione del disimpegno sulle risorse 
del capitolo 2616 del POR FESR 2007/13 per un importo pari ad € 1.214.997,44, per gli interventi 
specificati nell’elenco di cui al punto 1; 

 

3. di indicare, ai sensi del DLGS 118/2011 e s.m.i., i seguenti elementi identificativi della 
Transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, all’indicazione 
del V livello del piano dei conti: 

 
 

Capitolo 
 

Missione 
 

Programma 
 

TIT DPCM 
 

Cofog 
 

IV Piano dei Conti 
 

V Piano dei  
Conti 

Cod. 
Ident. 
Trans. 

 
SIOPE 

2616 5 3 2 8.2 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 3 02.02.03 

 

4. di specificare che il disimpegno, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196, è riferito per il 
75,00% alla quota di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a carico del 
cofinanziamento nazionale; 

5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di  cui all’art. 6/bis della  L. 
241/1990  e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare  
del RPC  della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;   

6. di inviare il presente atto: 

• All’UOD Gestione delle Spese regionali; (50-13-2-00); 

• Alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo di Sviluppo Regionale; ( 50-3-00) 

• All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania  FESR  2007-2013; (50-13-7-00)  

• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Unità Operativa Dirigenziale Affari Generali e Gestione del 
Personale; 

•   All’UDCP – Ufficio XIII Affari Generali, Servizi di Supporto e B.U.R.C. 

 

 

                                                                                                               ROMANO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

